1

证券代码：300102         证券简称：乾照光电        公告编号：2022-006

厦门乾照光电股份有限公司

关于 2022 年度向金融机构及类金融企业申请授信额度

及相应担保事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、申请授信额度并提供担保情况概述

厦门乾照光电股份有限公司（以下简称“公司”或“乾照光电”）于 2022

年 2 月 17 日召开第五届董事会第五次会议，审议通过了《关于 2022 年度向金融

机构及类金融企业申请授信额度及相应担保事项的议案》，本议案尚需提交股东

大会审议，具体内容如下：

为了满足公司发展需要及经营资金需求，提高公司资金安全性。2022 年度，

公司及子公司拟向金融机构及类金融企业 (包含但不限于银行及融资租赁公司)

申请累计总额不超过 30 亿元人民币（含 30 亿，不含项目贷，该额度含 2022 年

前已履行但尚未全额归还的融资款项）的综合融资授信额度（最终以各金融机构

及类金融企业实际核准的授信额度为准），同时公司可转授权子公司使用上述额

度，并承担连带清偿责任。在此额度内由公司及子公司根据实际资金需求进行授

信申请。

上述综合融资授信额度，主要用于银行贷款、银行承兑汇票、信用证、保函、

票据质押融资、黄金租赁、并购贷、融资租赁等信贷业务。

同时，公司拟为子公司厦门乾照光电科技有限公司（以下简称“乾照科技”）、

扬州乾照光电有限公司（以下简称“扬州乾照”）、江西乾照光电有限公司（以下

简称“江西乾照”）、厦门乾照半导体科技有限公司（以下简称“乾照半导体”）

 2

（使用上述授信额度提供担保（含经银行同意，公司可转授权子公司使用上述授

信额度并承担连带清偿责任），担保额度不超过人民币 18 亿元（含 18 亿，不含

项目贷），由公司承担不可撤销之连带清偿责任，担保范围包括但不限于全部本

金、利息（包括复利、罚息）、违约金、赔偿金等。

子公司扬州乾照、乾照科技拟分别为公司使用授信额度提供连带责任保证担

保，担保额度不超过人民币 3 亿元、1 亿元。担保范围包括但不限于全部本金、

利息（包括复利、罚息）、违约金、赔偿金等。

上述授信额度还需提交股东大会审议批准。股东大会审议通过后，在综合融

资授信额度范围内，授权公司管理层全权处理公司及子公司向金融机构及类金融

企业申请综合授信额度的一切相关事务。以往经股东大会核准已生效的相关融资

自本议案获股东大会审议批准日起可延用，但需按本次议案中所批准的额度执行。

上述额度在有效期内可以循环使用，无需公司另行出具决议。

二、被担保人基本情况

（一）厦门乾照光电科技有限公司

1、公司名称：厦门乾照光电科技有限公司

2、成立时间：2012 年 11 月 20 日

3、注册地址：厦门火炬高新区（翔安）产业区翔岳路 19 号 301 单元

4、法定代表人：蔡海防

5、注册资本：10,000 万元人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司。

7、经营范围： 批发、零售发光二极管（LED）及 LED 显示、照明及其他

应用产品；光电、光伏产品的技术咨询及服务；合同能源管理；经营各类商品和

技术的进出口（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口的

商品及技术除外。

 3

8、主要财务数据（单位：万元）

主要财务数据 2020-12-31 2021-9-30（未经审计）

资产总额 121,869.60 162,483.54

负债总额 119,962.95 159,050.54

净资产 1,906.65 3,433.00

 2020 年度 2021 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 154,843.44 166,159.12

利润总额 -2,470.84 1,898.99

净利润 -2,092.55 1,374.78

厦门乾照光电科技有限公司不属于失信被执行人。

（二）扬州乾照光电有限公司

1、公司名称：扬州乾照光电有限公司

2、成立时间：2009 年 2 月 19 日

3、注册地址：扬州市下圩河路 8 号

4、法定代表人：蔡海防

5、注册资本：58,200 万元人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司。

7、经营范围：电子工业技术研究、咨询服务；光电子产品的研发、生产、

销售及技术服务；超高亮度发光二极管（LED）应用产品系统工程的安装、调试

和维修；砷化镓太阳能电池外延片、芯片的设计、开发、生产和销售；自营和代

理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术

除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、主要财务数据（单位：万元）

主要财务数据 2020-12-31 2021-9-30（未经审计）

资产总额 138,893.95 157,424.25

负债总额 24,887.30 31,061.89

 4

净资产 114,006.65 126,362.36

 2020 年度 2021 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 52,496.25 55,200.33

利润总额 4,132.69 19,893.73

净利润 3,700.07 17,103.12

扬州乾照光电有限公司不属于失信被执行人。

（三）江西乾照光电有限公司

1、公司名称：江西乾照光电有限公司

2、成立时间：2017 年 7 月 26 日

3、注册地址：江西省南昌市新建区望城新区宁远大街 1288 号

4、法定代表人：蔡海防

5、注册资本：200,000 万元人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司。

7、经营范围：进出口代理，货物进出口，技术进出口（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：半导体照明器件制造，半

导体照明器件销售，光电子器件制造，光电子器件销售，其他电子器件制造，集

成电路制造，集成电路销售，半导体分立器件制造，半导体分立器件销售，技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除许可业务外，

可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

8、主要财务数据（单位：万元）

主要财务数据 2020-12-31 2021-9-30（未经审计）

资产总额 294,779.89 301,727.98

负债总额 241,853.27 250,036.04

净资产 52,926.62 51,691.94

 2020 年度 2021 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 50,387.14 56,576.73

 5

利润总额 -21,520.46 -1,161.21

净利润 -18,173.90 -1,529.97

江西乾照光电有限公司不属于失信被执行人。

（四）厦门乾照半导体科技有限公司

1、公司名称：厦门乾照半导体科技有限公司

2、成立时间： 2017 年 3 月 28 日

3、注册地址：厦门火炬高新区(翔安)产业区翔天路 267 号

4、法定代表人：金张育

5、注册资本：5,000 万元人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司

7、经营范围：光电子器件及其他电子器件制造；集成电路制造；半导体分

立器件制造；电子元件及组件制造；照明灯具制造；电光源制造；灯用电器附件

及其他照明器具制造；光伏设备及元器件制造；工程和技术研究和试验发展；信

息技术咨询服务；其他电子产品零售；经营本企业自产产品的出口业务和本企业

所需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务（不另附进出口商品目录），但

国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外。

8、主要财务数据（单位：万元）

主要财务数据 2020-12-31 2021-9-30（未经审计）

资产总额 65,461.99 78,024.55

负债总额 58,459.58 71,287.55

净资产 7,002.41 6,737.00

 2020 年度 2021 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 41,574.74 30,598.14

利润总额 501.53 -311.34

净利润 527.72 -293.06

厦门乾照半导体科技有限公司不属于失信被执行人。

 6

（五）厦门乾照光电股份有限公司

1、公司名称：厦门乾照光电股份有限公司

2、成立时间： 2006 年 02 月 21 日

3、注册地址：厦门火炬高新区(翔安)产业区翔天路 259-269 号

4、法定代表人：金张育

5、注册资本：70,739.0811 万元人民币

6、与担保人关系：公司持有扬州乾照、乾照科技 100%股权

7、经营范围：光电子器件及其他电子器件制造；集成电路制造；半导体分

立器件制造；电子元件及组件制造；照明灯具制造；电光源制造；灯用电器附件

及其他照明器具制造；光伏设备及元器件制造；工程和技术研究和试验发展；其

他电子产品零售；信息技术咨询服务；经营本企业自产产品的出口业务和本企业

所需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务（不另附进出口商品目录），但

国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外；自有房地产经营活动。

8、主要财务数据（单位：万元）

主要财务数据 2020-12-31 2021-9-30（未经审计）

资产总额 300,517.32 307,600.64

负债总额 69,180.85 70,356.20

净资产 231,336.47 237,244.45

 2020 年度 2021 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 49,533.25 39,715.42

利润总额 -7,774.90 4,621.75

净利润 -6,539.75 3,789.62

厦门乾照光电股份有限公司不属于失信被执行人。

三、担保主要内容

公司拟为子公司乾照科技、扬州乾照、江西乾照、乾照半导体使用授信额度

提供担保（含经银行同意，公司可转授权子公司使用上述授信额度并承担连带清

 7

偿责任），担保额度不超过人民币 18 亿元（含 18 亿，不含项目贷），由公司承担

不可撤销之连带清偿责任。子公司扬州乾照、乾照科技拟分别为公司使用授信额

度提供连带责任保证担保，担保额度不超过人民币 3 亿元、1 亿元。相关担保情

况具体如下：

担保方
被担

保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

（万元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否关

联担保

乾照光电
乾照

科技
100% 98.44% 36,400.00 50,000.00 36.59% 是

乾照光电
扬州

乾照
100% 17.92% 6,900.00 37,000.00 15.68% 是

乾照光电
江西

乾照
100% 82.05% 3,000.00 40,000.00 18.27% 是

乾照光电

乾照

半导

体

100% 89.30% 11,000.00 3,000.00 5.95% 是

扬州乾照
乾照

光电
0.00% 23.02% 24,250.00 5,750.00 12.75% 是

乾照科技
乾照

光电
0.00% 23.02% 3,000.00 7,000.00 4.25% 是

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告日，公司对全资子公司累计对外担保实际数额为人民币

224,607.53 万元，占公司 2020 年末经审计净资产的 95.44%。全资子公司对公司

累计对外担保实际数额为人民币 17,881.70 万元，占公司 2020 年末经审计净资产

的 7.60%。除前述外，公司及全资子公司无其他对外担保及逾期对外担保的实际

数额，亦不存在为股东、实际控制人及其关联方提供担保的情况。

五、董事会意见

董事会认为：公司及子公司拟向金融机构及类金融企业申请综合融资授信额

度，是为了满足公司日常经营与项目建设的资金需求，拓宽融资渠道，降低融资

成本，有利于公司的长远发展。

综上，董事会同意 2022 年度公司及子公司向金融机构及类金融企业（包含

 8

但不限于银行及融资租赁公司）申请累计总额不超过 30 亿元人民币（含 30 亿，

不含项目贷，该额度含 2022 年前已履行但尚未全额归还的融资款项）的综合融

资授信额度（最终以各金融机构及类金融企业实际核准的授信额度为准）。同时

公司可转授权子公司使用上述额度，并承担连带清偿责任。在此额度内由公司及

子公司根据实际资金需求进行授信申请。同时，公司拟为子公司乾照科技、扬州

乾照、江西乾照、乾照半导体使用上述授信额度提供担保（含经银行同意，公司

可转授权子公司使用上述授信额度并承担连带清偿责任），担保额度不超过人民

币 18 亿元（含 18 亿，不含项目贷），由公司承担不可撤销之连带清偿责任。子

公司扬州乾照、乾照科技拟分别为公司使用授信额度提供连带责任保证担保，担

保额度不超过人民币 3 亿元、1 亿元。

六、监事会意见

经认真审核，监事会同意 2022 年度公司及子公司向金融机构及类金融企业

（包含但不限于银行及融资租赁公司）申请累计总额不超过 30 亿元人民币（含

30 亿，不含项目贷，该额度含 2022 年前已履行但尚未全额归还的融资款项）的

综合融资授信额度（最终以各金融机构及类金融企业实际核准的授信额度为准）。

同时公司可转授权子公司使用上述额度，并承担连带清偿责任。在此额度内由公

司及子公司根据实际资金需求进行授信申请。同时，公司拟为子公司乾照科技、

扬州乾照、江西乾照、乾照半导体使用上述授信额度提供担保（含经银行同意，

公司可转授权子公司使用上述授信额度并承担连带清偿责任），担保额度不超过

人民币 18 亿元（含 18 亿，不含项目贷），由公司承担不可撤销之连带清偿责任。

子公司扬州乾照、乾照科技拟分别为公司使用授信额度提供连带责任保证担保，

担保额度不超过人民币 3 亿元、1 亿元。

七、独立董事意见

经核查，公司对全资子公司有绝对的控制权，其财务风险处于可有效控制的

 9

范围之内，公司对其提供担保不会损害公司及股东的利益。本次担保事项是为了

满足公司及全资子公司运营发展的需要，不会对公司的正常运作和业务发展造成

不良影响。本次担保内容及决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

等相关法律法规要求。

综上，我们同意公司及子公司 2022 年度向金融机构及类金融企业（包含但

不限于银行及融资租赁公司）申请累计总额不超过 30 亿元人民币（含 30 亿，不

含项目贷，该额度含 2022 年前已履行但尚未全额归还的融资款项）的综合融资

授信额度（最终以各金融机构及类金融企业实际核准的授信额度为准）。同时公

司可转授权子公司使用上述额度，并承担连带清偿责任。在此额度内由公司及子

公司根据实际资金需求进行授信申请并同意本次综合授信涉及的 18 亿元担保事

项。子公司扬州乾照、乾照科技拟分别为公司使用授信额度提供连带责任保证担

保，担保额度不超过人民币 3 亿元、1 亿元。我们一致同意将此议案提交公司股

东大会审议。

八、备查文件

1、第五届董事会第五次会议决议；

2、第五届监事会第四次会议决议；

3、独立董事关于第五届董事会第五次会议相关事项的独立意见。

特此公告！

厦门乾照光电股份有限公司董事会

                                     2022 年 2 月 17 日

	（一）厦门乾照光电科技有限公司
	厦门乾照光电科技有限公司不属于失信被执行人。
	（二）扬州乾照光电有限公司
	扬州乾照光电有限公司不属于失信被执行人。
	（三）江西乾照光电有限公司
	江西乾照光电有限公司不属于失信被执行人。
	（四）厦门乾照半导体科技有限公司
	（五）厦门乾照光电股份有限公司
	公司拟为子公司乾照科技、扬州乾照、江西乾照、乾照半导体使用授信额度提供担保（含经银行同意，公司可转授权子公司使用上述授信额度并承担连带清偿责任），担保额度不超过人民币18亿元（含18亿，不含项目贷），由公司承担不可撤销之连带清偿责任。子公司扬州乾照、乾照科技拟分别为公司使用授信额度提供连带责任保证担保，担保额度不超过人民币3亿元、1亿元。相关担保情况具体如下：
	董事会认为：公司及子公司拟向金融机构及类金融企业申请综合融资授信额度，是为了满足公司日常经营与项目建设的资金需求，拓宽融资渠道，降低融资成本，有利于公司的长远发展。
	综上，董事会同意2022年度公司及子公司向金融机构及类金融企业（包含但不限于银行及融资租赁公司）申请累计总额不超过30亿元人民币（含30亿，不含项目贷，该额度含2022年前已履行但尚未全额归还的融资款项）的综合融资授信额度（最终以各金融机构及类金融企业实际核准的授信额度为准）。同时公司可转授权子公司使用上述额度，并承担连带清偿责任。在此额度内由公司及子公司根据实际资金需求进行授信申请。同时，公司拟为子公司乾照科技、扬州乾照、江西乾照、乾照半导体使用上述授信额度提供担保（含经银行同意，公司可转授权子...
	六、监事会意见
	七、独立董事意见
	综上，我们同意公司及子公司2022年度向金融机构及类金融企业（包含但不限于银行及融资租赁公司）申请累计总额不超过30亿元人民币（含30亿，不含项目贷，该额度含2022年前已履行但尚未全额归还的融资款项）的综合融资授信额度（最终以各金融机构及类金融企业实际核准的授信额度为准）。同时公司可转授权子公司使用上述额度，并承担连带清偿责任。在此额度内由公司及子公司根据实际资金需求进行授信申请并同意本次综合授信涉及的18亿元担保事项。子公司扬州乾照、乾照科技拟分别为公司使用授信额度提供连带责任保证担保，担保额...
	八、备查文件
	1、第五届董事会第五次会议决议；
	2、第五届监事会第四次会议决议；
	3、独立董事关于第五届董事会第五次会议相关事项的独立意见。